421; xvi, 447. Mole comparatur, xvi, 212. et molendinum, viii, 59. Mundus scoparius, xviii, 578. Mundus pro Ecclesia positus, xxxiii, 102.

MUNERA Dei duplicis generis, viii, 42. Te quartum Deus magis quam munus tuum, xvii, 523; xviii, 392. Sed minus sum, inquit, et forte me non accipit; dando te illi, bonus es, xix, 89. Munera non offerunt Deo nisi humiles, ix, 527. Munera que jam vult Deus, eleemosyne, viii, 311. Munera cum suis accipere vetat Deus, cur ipse accipit, xxx, 428. Munera accipere, cum vilo vertitur, quid sit, vii, 330. Munus accipit, qui propter laudem iudicat mole, *ibid.*

Munus pro spectaculo, xviii, 103, 104. Muneris dies, xvii, 328; xviii, 103, 104. Munerum seu spectaculorum editores, xlii, 12.

MURICIPALIA gesta, xxxix, 298, 330. Apud gesta seu acta municipalia interrogati, *ibid.* 333, 334, 356, 358.

MURICIA dea hominem nimis inactionum facit, ii, 187.

MURCIDUS, id est, desidiosus et inactionosus, ii, 187.

MURCIS Optati amicus, xli, 19.

MURMUR grande peccatum, xv, 305.

MURMURATORIS describuntur, xii, 224. Murmurantes contra Dei flagellum, redarguuntur exemplo Danielis peccata sua confitentis, xvii, 199. Murmurantes adversus tempus, occurrunt, xviii, 579; xxi, 105. In tribulatione adversus Deum non murmurandum, xxxix, 186, 348. Murmurantes contra Deum de maiorum prosperitate, xvii, 319. *Vide FELICITAS.* Murmurant homines adversus Deum, quod malis in hac vita bene sit, et laboribus boni, viii, 363. Pii non murmurant, si vident impios a Deo tolerari, x, 876. aut abundare rebus terrenis, ix, 440, 442, 448, 460, 496. Non id agunt murmura tua ut non servias, sed ut malus servus servias, x, 309. Non esses modo qui murmurares, si adversus te audiretur, qui prior de murmuranti, *ibid.* 376. Peccata murmurantis et murmurantis, xxi, 12. Murmurando adversus Deum blasphemus es, x, 376.

MUSARUM fabula unde orta, iv, 478. Musas non esse filias Jovis et Memoria ostendit Varro, *ibid.* Musis nomen imposuit Hesiodus poeta, *ibid.* Novem Musas non Jupiter genuit, sed tres fabri terminus creaverunt, *ibid.*

MUSICUS poeta theologus, iii, 450, 492.

MUSCARUM generatio, iii, 281. Muscas non esse a Deo quidam dixit; exstare a Manichao hominem etiam non esse a Deo compulsus est dicere, xiv, 386.

MUSCÆ mortue perdit suavitatem anguilli, xxvi, 18. Muscæ hucipetæ, xviii, 497.

MUSCARTUM. In Nubidia, six muscartum inventum, xviii, 40.

MUSCIPULA diaboli terrorem continet et errorem, vii, 398. In eam cadit omnis qui non sperat in Deum, *ibid.*

MUSICA est scientia bene molandandi, i, 327; xi, 333. Musica inventio, i, 207. Consonantia nobis insita naturaliter, xxx, 297. Rationis vis in perspicendis que ad musicam pertinent, ubi nihil aliud quam equaliter delectat, i, 493.

Levatio et positio quidquid in musica, *ibid.* 375. Musice voluptarias anatores, v, 67. Musica sapienter a spinibus exerceri potest, *ibid.* Musiam piam amavit David, xxxix, 292. Opusculam ea de re scripsit Augustinus, et quid de illo sentiat, *ibid.* 249, 251. Musica ad indicandam divine gubernationis harmoniam hominibus concessa est, xi, 333.

MUSICA bene ordinata diabolus immutat nitiditatem, iii, 407. Augustinus peccatam nobilitati libris de Musica, i, 325, 326; xxxix, 498. Scopus Augustini in edendis hisce libris, i, 469, 470.

MUSICA pictura, iii, 299.

MUSICA MESTITA, xxxii, 400, 431, 465.

MUSTIATA diocesis, xxxiii, 40.

MUSTIANA civitas, xxxi, 468. Mustinai, xxxi, 233, 353.

MUSTUM. Mira quedam de musto, xxvii, 376.

MUTABILITAS non inconvenienter mortalitas dicitur, xxx, 239. Mutabilitati de omni sunt diabolica, corpus, corpora celestia, animalia, etc., xii, 32. Omnia que corporis sensus attingit, ne puncto quidem temporis eodem modo manere

possunt, xxxviii, 256. Cælum et terra clamant quod facta sunt, quia mutantur, xxv, 290. Mutabilis anima est temporis modo, i, 343, 344. Mutabilia sunt omnia que facta sunt, Deus solus, et hoc quod genuit, mutari non potest, xxxix, 251. Res naturales et humane mutari possunt pro opportunitate temporum, immutata ratione qua ista mutantur, i, 260. Mutatio incolpabilis, sed bona, i, 84, 95.

MUTIGENA, xxxiii, 262.

MUTIUS SCROVOLA dexteram portavit in flammam, ii, 192, 252. Mutius Scrovola pontifex ad aram Vestæ occisus, ii, 157, 158, 159, 163.

MUTIUS omnis qui accipit, etiamsi non ipse solutus est, xiv, 194. *Vide MUTICUM.*

MUTIGENNA. Donatus Mutigenne ville presbyter, xl, 380, 385. Mutigenensis diaconus rebaptizatus, xxxviii, 311.

MUTIUS deus, idem qui apud Græcos Priapus, ii, 182.

MUTUS et surdus Mediolani, alios non nisi motu corporis intelligens, neque ipse aliter que vellet, significans, i, 275.

MUTUM esse dandum sine fenore; nec minus urgendus delictorum, xx, 226.

MUZICA, xxxi, 421.

MYRIOPOLIS, vii, 7.

MYRO fusilius signorum artifex, xxv, 460.

MYRRA prestatur a Magis Christum adorantibus, ut passuro corpori condimenta non desint, xxxii, 93, 132.

MYSTERIORUM obscuritas utilis, sine que nec sensus queereretur, nec sanxiter invenitur veritas, iv, 342. Mysterii: eo dulciora, quo obscuriora, xii, 339. In mysteriis perscrutandis alibi perspicua contentendis, ad diligenctiam requirendi, humilitas petendi; perseverantia pulsandi, v, 508.

Mysteria sacra, xxvi, 234. Inter illa jubentur sursum cor habere, gratias agere, etc., *ibid.* *Vide SACRAMENTA.*

MYTHICUS, fabulosum Latine dicitur, ii, 284.

N

NAVIS homo mire proceritatis, xxxvii, 285.

NAVIO-interpretatur *Convotio*, xxvii, 320.

NAMPANUS, xxxviii, 289. Significat boni pedis hominem, *ibid.* 212. Sic nomen hoc Herculi apud Virgilium convenit, *ibid.* 292, 294.

NARRATIO quædam variat sine mendacio, xiii, 437.

NASC. Quomodo nascitur res queque visibilis, xxx, 274. Nasci homo dupliciter dicitur, in visceribus et ex visceribus, ix, 32. Puer adhuc in utero, natus dici non potest, xi, 529, 530. Nasci ille in corpore mortali, incipere negotiare est, xi, 68. Puer nascens plorat, quia in hoc vitam ingreditur, xii, 100. Ad hoc nascitur filii in hoc seculo, ut excludant parentes suos, ix, 165, 229. Quisquis natus ex Adam, nascitur dam-

NABUCHODONOSOR invenit misericordiam, xxi, 51. Ipsi prætium est ut crederet in Deum, et evaderet gehennam æternam, *ibid.* 245. Nabuchodonosor regis leges, xl, 440, 456. Ante et post conversionem, xxxix, 303. Nabuchodonosor figurat duplex tempus, unum quo coegerent reges adorare idolum, alterum quo leges ferrent propter Deum, *ibid.* 176. Nabuchodonosoris regis edictum in officio Gothico sabbati sancti legatur, *ibid.* 303.

NACOR, cui non commemoratur in professione Tharæ de regione Chaldaeorum in Mesopotamia, ii, 310, 311.

NANIA dea. Deos ad ipsum hominem pertinentes clausit Varro ad Nevanum deam, quæ in fimbriis vestis caelestis, ii, 298.

NATIVUS poeta Plauto fere æqualis, ii, 74, 75.

natus de damno, *xi*, 219. Nemo nascitur nisi trahens pontam, trahens necitur ponne, *viii*, 446; *ix*, 128. Nemo nascitur ex spiritu, nisi humilis fuerit, *xv*, 88. Nemo nascitur ex aqua et spiritu, nisi volens, *vi*, 479.

NATALICUS Thielensis episcopus, *viii*, 98.

NATALIS Domini Matutina, *xix*, 103. Natalis dies Domini ad eundem diem recurrit, quia non in sacramento celebratur, sed tantum in memoria revocatur quod natus sit, *xxxviii*, 495. Natalis dies Christi tantum et Joannis ab Ecclesia celebratur, *xx*, 514, 547. Natalem suum celebrat Augustinus, *v*, 114; *xli*, 408. Natales vocat Ecclesia pretiosas mortes, *xxi*, 401. Natalis civilis, *viii*, 189.

NATALIS ab Oca, *xxxi*, 448.

NATALITIA sanctorum cum sobrietate celebranda, *xi*, 283.

Natalitia potentiorum creata, *v*, 241.

NATHAN *dux*, *xli*, 511, 530. Nathan filius David, *xxviii*, 246. Cum propheta per quem David corruptus est, confunditur, *xviii*, 134.

NATHANAEI non ex numero Apostolorum, *xv*, 17. Nathanael non est electus inter discipulos, quia portus erat legis, *ix*, 219. Nathanael agnovit in Christo divinitatem, *ix*, 45. Unde agnovit *xviii*, 471. Nathanael sub fidei genio humanum sub peccato, *xx*, 45.

NATIVITAS nostra duplex, *xv*, 73; *xvi*, 508; *ix*, 43; *xxii*, 4.

NATURA nihil est aliud, quam illud quod intelligitur in suo genere aliquid esse, *xxvii*, 547. Veteres pro essentia et substantia naturam dicebant, *ibid.* Totum illud quod ad naturam pertinet, philosophi in corpora et inane, et quae his accidunt divisierunt, *xxxix*, 384. Natura ipse substantiae dicuntur, *ix*, 314. Natura omnis in quantum natura est, esse coeque, *vii*, 184. Nulla natura vel substantia veritatis est contraria, *ibid.* 144. Natura triplex: natura mutabilis per locos et tempora, natura per tempora tantum mutabilis, et natura quae nec per locos nec per tempora mutatur, *xxxviii*, 495. Natura Dei non potest deficere, *iii*, 72.

Natura nulla est, que non aut Deus

ipse sit, aut ab ipso facta sit, *xxxv*, 123. Naturam omnium auctor Deus, *ix*, 28, 104; *iv*, 174; *v*, 214, 438; *xx*, 421, 580; *xxviii*, 219; *xxxix*, 295. Non diabolus, *xxxviii*, 234. Natura quolibet non potest habere creatorem, nisi qui bona creat, *ibid.* 474. Natura opera parva magis stupenda, quam immensa, *iv*, 293. Natura nihil tenere producit, *v*, 152. Natura cursum habet sua lege naturalis, *v*, 469. Super cursum naturalem rerum potest Creator de his omnibus facere aliud, quam eorum quae seminales rationes habent, *ibid.* 470. Quae sunt praeter cursum naturam, non sunt contra naturam, *ibid.* 355, 356. Quid censetur esse contra naturam, *xxxix*, 295. Natura in quantum quod in 133. Non est contra naturam quod in, quolibet natura Deus operatur, *iv*, 173, 174. Naturas mutare Deo non est impossibile, *ibid.* 177. Naturae pleraequae displicent nobis, quia noxiae, *iii*, 66. Natura prima seu primigenia, quoniam simul, *iv*, 5, 16. Natura prima propter se sunt expectanda, *ibid.* 42. Sunt hominibus congenita, quia in aetate qua usus incipit esse rationis, incipiunt apparere, *xxxvii*, 295. Natura rerum sub Dei veri regimine constituta, religionum cultum exhibendum putabant Romani, *ii*, 206, 207. Utilitas nostra, non ratio iudicandi de natura aliqua, *iii*, 66. De obscuro rerum naturalium non affirmando, sed querendo tractandum est, *v*, 411. Naturarum omnium semina, opera sunt Dei, *xxxvii*, 319. In omni natura specie et modo, laudabilis Creator, *iii*, 67. Natura omnes condite bonae, quaevis impares Creatori, quia ex nihilo creatae, *xxxix*, 423. Natura in quantum a Deo conditur, semper est bona, *xxxvii*, 409. Natura omnis in quantum natura est, bona est, *xxvii*, 381, 382; *xxviii*, 220, 222; *xxxix*, 251, 257; *xxxvii*, 388. etiam ea quae corrupti potest, *xxxix*, 253. Natura bonum opus Dei, *xxxvii*, 396. Natura omnis in modo bonae esse possent, si a Deo factae non essent, *iii*, 67. Natura omnes a Deo de nihilo factae sunt bonae; sed aliae alius potiores, *xxxvii*, 208. Natura omnes bonae, *iii*, 67. Natura in qua nullam sit bonum, esse non potest, *iv*, 37. Natura quae misera esse non potest, non inde

melior debet judicari, *iii*, 61. Natura omnis bonum est inquam, si corruptum non potest; parvum, si potest, *xxvii*, 402. Natura quae corruptum non potest, suum bonum est, *xxxix*, 253. Natura ordiis excellentioris, etiam corrupta, melior interdum inferiore, etiam incorrupta, *ibid.* 233. Nec corruptibilis esset natura, nisi aliquod esset bonum, *xxvii*, 402, 104. Natura corruptio malum ejus, *ibid.* 102. Natura in quantum natura est, bona est; in quantum vitiosa est, mala est, *ibid.* 403. Natura quolibet prius fuit bona, quam mala, *iii*, 30. Natura nulla ex se mala est, sed ex vicio, *ibid.* 63. Quantilibet vitium turpiter quaequeque natura, insulatio ejus semper est bona, *xxxvii*, 284. Natura mala bonum est, in quantum natura est, *ibid.* 440, 445.

Natura spiritalis creata quomodo administraretur, *v*, 440.

Natura rationalis solus Deus praestatur, *xxxviii*, 226. Natura humana quantum mutabilis, quantum non ad id quod conditum est, bona est, *xxxvii*, 276. Non est mala natura, quae sic facta est, ut posset non peccare si nollet, *v*, 522. Melior est natura quae omnino peccare nolit, *ibid.* 521. Naturam humanam Manichaeus detestabiliter vituperat, Pelagianus crudeliter laudat, *xxxvii*, 29, 86, 98. Natura quaeque terre postea, deliramentum Manichaeorum, *xxxvii*, 198, 213. Naturas peccorum ab officio veri Dei alienavit Manichaeus, *xxxvii*, 329. Naturas duas in homine admittebant Manichaei, *xxviii*, 76. Refelluntur, *ibid.* 79, 80, 85, 91. Natura duplex, boni generis est mali, unde ab aliquibus admissa, *xxxix*, 293. Naturas duas sive substantias, boni scilicet et mali, Manichaeus posuit, *xxxvii*, 230. Male eas posuit Manichaeus, *xxxix*, 227, 229, 295, 329. Naturarum harum duarum exploditur lignentum, *ibid.* 482, 315. De numero naturarum in phantasia Manichaei, *xxxvii*, 207. Quanta bona Manichaei ponant in natura mali, quanta mala in natura boni, *xxxix*, 268, 269. Absurda Manichaeorum de diversis naturis sententia, *xxxvii*, 531, 538. Manichaei error de natura humana, quam diversam a Catholico dogmate, et quam insanam, *xxxviii*, 107. Natura et vitium, *xvii*, 238.

Natura non est malum, *xxxvii*, 343. Natura humana non est malum, inest tamen ei aliquid mali, *xxxvii*, 238. Natura humana est quidem bonum, sed inest ei malum, *xxxviii*, 96, 103. Naturam qui dicit bonum non esse, bonum negat condidit creatorem; qui vero negat malum inesse ei, misericordem vitiatum laudat salvatorem, *ibid.* 144, 145, 146. Naturam humanam primum hominis peccato vitiatam negant Pelagiani, *ibid.* 290. Natura rationis primus facta capax et boni et mali, futura postmodum pro merito capax aut boni solus aut mali, *ibid.* 400. Natura in qua Adam inculpabilis factus, aliter debet considerari, aliter ista in qua jam nascitur, *xxxviii*, 548. Natura humana nunc non est sana, *xxxvii*, 261. Naturam humanam ruina Aedae totam esse collapsam inest ipsa humani generis miseria, *xxxviii*, 47. Natura sequebatur, peccato est postea corrupta, *xxxviii*, 486. Natura saltem in non baptizatis est vitata, *ibid.* 328. Natura humana jam est vitata, *xxxvii*, 249. Peccato vitata est corrupta, *xxxviii*, 497, 498. Quomodo peccato, cum peccatum substantiam non sit, vitari poterit, *ibid.* 498. Natura vitium est peccato originali, *ibid.* 496. Natura humana magnum bonum, sed magno malo mortis, *xxxvii*, 347, 348. Peccatum nisi in natura esse non potest, *ibid.* 267. Naturam per peccatum mutari potuisse ostenditur, *ibid.* 532. et de facto mutatum, *ibid.* 538. Natura primum temporum non mutabilis moribus vitata, *xxxvii*, 177. Nature status peccato hominis mutatus, *xxxvii*, 269. Natura non auctor diaboli, sed culpae, *xxxvii*, 228. Etsi Deus sit auctor naturae, in ea tamen potest esse malum originale, *xxxvii*, 230. Natura substantia etiam in peccatoribus mutabilis bona, *ibid.* 236. Natura humana mala est, sed non est malum, *xxxviii*, 136, 138, 148. Naturam humanam qui dicit esse malum, negare gratiam contempnit, non qui dicit esse malum, *ibid.* 136. Natura humana si malum esset, salvanda non esset, *ibid.* 135, 137, 137, 138, 139. Natura humana non solum sine vicio facta est, verumtamen cum pro vitium mala est, capax est boni, quo

bona sit, xxxvi, 276. Natura primi hominis prevaricatione violata, ad vitam non prolepit, xxxv, 162, 164, 166, 167, 169. Natura hominis, non mala creata, etiāsi fecerit in eo mala voluntate, ne suis viribus redire possit ad bonum, xxxviii, 430.

Natura nec sana est, nec sufficit sibi ad iustitiam, xxxixi, 487. Natura in tantum sana non est, in quantum id quod faciendum est, aut cecitate non videt, aut infirmitate non implet, xxxiv, 5. Natura tanquam sana defenditur a Pelagio, xxxixi, 542. Natura creatrix defenditur et praedicatur ab Augustino et Catholicis; natura peccatrix reprehenditur et arguitur, xxxvii, 417. Naturam conatur excusare Iulianus, *ibid.* 409, 410, 413. Naturam, cum primo malum egi, non ex necessario, sed ex possibili habuisse voluntatem malam, quomodo intelligi Iulianus, *ibid.* 412. Naturas peccare, sive a possibili sive a necessario, contra Iulianum ostenditur, *ibid.* 416. Natura propria voluntate violata, sine Dei gratia non potest sanari, xxxix, 11. Qui naturam contra gratiam defendit, causam Dei non agit, xxxvii, 312. Causam Dei melius agit, qui gratiam agnoscit, quam qui naturam defendat, xxxix, 520, 521. Naturae defensor, dum quasi sanam tuetur, excidit a lingua salvatore, xvii, 420. Natura humana, etiāsi in illa integritate in qua condita est permaneret, tanto modo se ipsam Creatore suo non adiuvante servaret, xl, 303. Natura non bene se habet facta, si a faciente recesserit, v, 52.

Nature possibilitas a Pelagio defensa, xl, 404, 408, 433. Gratia Dei adversatur, qui affirmat ad vitanda peccata et mandata facienda, sufficere posse naturam, xl, 393. Naturam Deus creavit; vitium sanat, xxxvii, 313, 335. Natura corruptio per peccatum, renovatur per Christum, xxxix, 368. Naturam indigere Redemptore, fassus est Caelestus apud Carthagenam, xxxv, 100, 191. Natura humana quomodo capax est iustificationis, *ibid.* 163. Falso queritur de natura sui genus humanum, xxxviii, 484. Natura non putetur gratia; aut ideò putetur, quia gratia concessa, xvii, 393,

394, 398, 399. Communis est omnis natura, non gratia, *ibid.* 393. Nemo est in genere humano, cui non dilectio, etsi non pro mutua charitate, pro ipsa tamen communis naturae societate debeat, xxxix, 412. Natura quodam ratione gratia Dei, xl, 403, 404.

Natura penalis, vindicta peccati, xxxix, 489. Primo homini quod erat parva natura nobis est, viii, 135. Deus naturam damnando, neque aut totum abstulit quod dederat, aut a sua peccate renovavit, iv, 289. Naturis bonis tantum mundus esset plenus, si nemo peccasset, vi, 39. Natura rationalis etiam misera, praestantior est irrationali vel insensibili, *ibid.* 61. Naturam usam an quisque dignoscere tenetur, ut distet a pecoribus, xxxiv, 367, 368. Naturam nostram minime dignoscimus, *ibid.* 371, 379, 373, 374, 375, 376. Natura hominis bifariam dicitur, xxxvii, 394; xxi, 461, 479. Natura pro membro quo ejusdem generis animinum natura propagatur, xxxvii, 334.